- 1 -

常 州 大 学 文 件

常大〔2019〕51 号

关于修订常州大学科研项目结余经费管理办法的通知

各学院、部门、科研院所、直属单位、怀德学院：

《常州大学科研项目结余经费管理办法》已经校长办公会审

议通过，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

常州大学

2019 年 2月 28日

 常州大学校长办公室                        2019年 2月 28日印发

 - 2 -

常州大学科研项目结余经费管理办法

第一章  总  则

第一条  为了进一步规范学校科研项目结余经费管理，提高

科研项目结余经费的使用效益，激发科研人员创新活力，根据国

务院《关于优化科研管理提升科研绩效若干措施的通知》（国发

〔2018〕25号）、中共中央办公厅和国务院办公厅《关于进一步完

善中央财政科研项目资金管理等政策的若干意见》（中办发〔2016〕

50 号）、财政部《关于进一步做好中央财政科研项目资金管理等政

策贯彻落实工作的通知》（财科教〔2017〕6号）、以及江苏省《关

于深化科技体制机制改革推动高质量发展若干政策》（苏发〔2018〕

18 号）、《关于加快推进产业科技创新中心和创新型省份建设若干

政策措施的通知》（苏政发〔2016〕107 号）、省教育厅和省财政厅

《关于进一步完善省属高校科研项目资金管理等有关政策的通

知》（苏教财〔2017〕13号）、《省教育厅贯彻落实省委省政府关于

深化科技体制机制改革推动高质量发展若干政策的实施细则》（苏

教科〔2018〕9号）等相关法规和财务管理制度，结合我校实际，

制定本办法。

第二条  科研项目包含所有纵向科研项目和横向科研项目。

第三条  科研项目结题验收前，项目负责人应全面清理项目

经费应收应付等往来账款，完成应收及暂付款的报销或归还等结

算手续。

第四条  科研项目必须严格按照项目主管部门或委托方的要

求和相关文件规定办理结题验收手续，验收通过日期以验收结论

下达之日为准。项目完成任务目标并通过验收的，项目负责人应

及时向科研管理部门提交项目结题资料，办理结账手续，避免结

 - 3 -

余经费长期挂账。因特殊情况需延期结题验收的，须在约定时间

届满前向科研管理部门提出申请，并经委托方或任务下达单位同

意后方可执行。

第五条  结余经费是指项目验收（结题）后，项目直接经费

实到金额减去实际支出后的余额。

第二章  结余经费的管理

第六条  2016年 7月 31日之前办理结题并通过验收的纵向科

研项目，结余经费的使用国家有规定的，按国家规定执行；国家

没有规定的，由项目负责人根据科研活动的需要提交申请，填写

《常州大学纵向科研项目结余经费计划任务书》，编制支出预算，

经科研管理部门和财务处审批通过后，按自然科学类或人文社科

类开设项目号，一人一项目号，暂不设置使用年限。

第七条  2016 年 8 月 1 日及以后结题并通过验收的纵向科研

项目，项目结余经费的使用国家有规定的，按国家规定执行；国

家没有规定的，项目负责人根据科研活动的需要提交申请，填写

《常州大学纵向科研项目结余经费计划任务书》，编制支出预算，

经科研管理部门和财务处审批通过后，按自然科学类或人文社科

类开设项目号，一人一项目号。项目号的执行期按上级文件规定

执行，一般为 2年。

第八条 纵向科研项目结余经费使用范围，主管部门有规定的

从其规定；没有规定的，结余经费将用于原项目的继续研究（续

研）和后续项目的前期研究（预研）等科研活动直接费用的支出，

参照纵向科研经费管理，不得列支在职人员绩效奖励，学校不再

提取管理费。

第九条  2016 年 8 月 1 日及以后结题并通过验收的纵向科研

 - 4 -

项目，结余经费的执行期自项目执行期满开始计算。到期未使用

完的，全额收回。

第十条  横向科研项目按照委托方要求或合同约定办理结题

验收手续，项目结余经费的使用合同有约定的，按约定执行；合

同没有约定的，项目负责人根据科研活动的需要提交申请，填写

《常州大学横向科研项目结余经费计划任务书》，编制支出预算，

经科研管理部门和财务处审批通过后，按自然科学类或人文社科

类开设项目号，一人一项目号，不设置使用年限，开支范围和横

向科研项目开支范围相同。

第十一条  横向科研项目结题后，经科研管理部门和财务处

审批通过后，可按结余经费总额的 100%计提结题绩效，并开设结

题绩效专用项目号。结题绩效不纳入学校绩效总工资总量。

第十二条  中止项目、撤销项目、未通过验收以及项目主管

部门对结余经费使用有规定的项目，结余经费按项目主管部门相

关文件规定或合同执行。

第十三条  科研项目结题时，项目负责人已经退休的，按此

办法执行。

第三章  附  则

第十四条  本办法自颁布之日起实施，原《常州大学科研项

目结余经费管理办法》（常大〔2018〕53号）同时废止。如遇国家

政策调整，或本办法与上级部门管理办法不符的，按国家政策和

规定执行。

附件：1.常州大学纵向科研项目结余经费计划任务书

2.常州大学横向科研项目结余经费计划任务书

 - 5 -

附件 1：

常州大学纵向科研项目结余经费

计划任务书

项目名称：

负 责 人：

承担单位：

起止年月：

 - 6 -

项目名称

项目类别
原项目

财务账号

结余

金额
万元

项目负责人  Email  电话

一、主要研究内容

 - 7 -

二、结余经费预算

序号 预算科目
结题前金额

（万元）

结题后预算

金额（万元）

1

设备费、材料费、测试化验加工费、

燃料动力费

差旅费、会议费、国际合作与交流费

出版／文献／信息传播／知识产权

事务费

2
劳务费、专家咨询费（不超过结余经

费总额的 50%）

3 合    计

项目负责人签字：            年     月     日

三、项目承担单位意见

签字（公章）：               年     月     日

四、科研管理部门意见

签字（公章）：               年     月     日

五、财务处意见

                      签字（公章）：               年     月     日

注：本表一式四份，项目负责人、项目承担单位、科研管理部门、财务处

各一份

 - 8 -

附件 2：

 常州大学横向科研项目结余经费

计划任务书

项目名称：

负 责 人：

承担单位：

起止年月：

 - 9 -

项目名称

项目类别
原项目

财务账号

结 余

金额
万元

项目负责人  Email  电话

一、主要研究内容

 - 10 -

二、结余经费预算

序号 预算科目
结题前金额

（万元）

结题后预算

金额（万元）

1 科研运行费（不含绩效）

2 接待费（不超过结余经费总额的20%）

3 结题绩效

4 合    计

项目负责人签字：               年     月     日

三、项目承担单位意见

负责人签字（公章）：              年     月     日

四、科研管理部门意见

                  负责人签字（公章）：               年     月     日

五、财务处意见

                 负责人签字（公章）：               年     月     日

注：本表一式四份，项目负责人、项目承担单位、科研管理部门、财务处

各一份

	FILE_NO_NAME
	FILE_NO_YEAR
	FILE_NO
	FILE_CONTENT